
ประกาศกรมบัญชีกลาง
เร่ือง รายซื่อผู้ประกอบการงานก่อสร้างที่มีสิทธิเป็นผู้ยื่นข้อเสนอต่อหน่วยงานของรัฐ

คร้ังท่ี ๑/๒๕๖๓

ตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๕๑ 
บัญญัติให้คณะกรรมการราคากลางและขึ้นทะเบียนผู้ประกอบการ มีอำนาจประกาศให้งานก่อสร้างในสาขาใด 
เป็นงานก่อสร้างที่ผู้ประกอบการงานก่อสร้างจะเข้าร่วมเป็นผู้ยื่นข้อเสนอต่อหน่วยงานของรัฐได้ ต้องเป็นผู้ที่'ได้ 
ขึ้นทะเบียนผู้ประกอบการงานก่อสร้างในสาชานั้นไว้กับกรมบัญชีกลาง โดยต้องใช้เงินงบประมาณในวงเงินเท่าใด 
หรือต้องใข้ผู้ประกอบวิชาชีพในสาขาใดด้วยก็ได้ และมาตรา ๕๓ บัญญัติให้กรมบัญชีกลางประกาศรายซื่อ 
ผู้ประกอบการงานก่อสร้างตามมาตรา ๕๑ ที่ได้ขึ้นทะเบียนไว้แล้วในระบบเครือข่ายสารสนเทศชองกรมบัญชีกลาง 
โดยหน่วยงานของรัฐไม่ต้องจัดให้มีการขึ้นทะเบียนผ้ประกอบการประเภทนั้นอีก และให้หน่วยงานชองรัฐกำหนด

<*3 บ ่ ”  ‘ฬ ุ่

คุณสมบัติผู้มีสิทธิเข้ายื่นข้อเสนอในประกาศเชิญชวนให้เข้าร่วมการจัดซื้อจัดจ้างชองหน่วยงานชองรัฐ ซึ่งต่อมา 
คณะกรรมการราคากลางและขึ้นทะเบียนผู้ประกอบการได้ออกประกาศ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 
ใน การข ึ้น ทะเบ ียน ผ ู้ประกอบการงาน ก ่อสร ้างท ี่ม ีส ิทธ ิเป ็น ผ ู้ย ืน ข ้อ เสน อต,อหน่วยงานของรัฐ ลงวันที่ 
๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๖๐ กำหนดสาขางานก่อสร้างประกอบด้วย สาขางานก่อสร้างทาง สาขางานก่อสร้างสะพาน 
สาขางานก่อสร้างทางและสะพานพิเศษ สาขางานก่อสร้างชลประทาน สาขางานก่อสร้างเขื่อนบีองกันตลิ่งและชายฝัง 
สาชางานก่อสร้างสิ่งปลูกสร้างในทะเล สาขางานก่อสร้างชุดลอกและบำรุงรักษาร่องนํ้าชายฝังทะเล และสาขา 
งานก่อสร้างชุดลอกและบำรุงรักษาร่องนํ้าภายในประเทศ น้ัน

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕๓ แห่งพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหาร 
พัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ กรมบัญชีกลางได้ตรวจสอบคุณสมบัติของผู้ยื่นคำขอขึ้นทะเบียนผู้ประกอบการ 
งานก่อสร้างแล้ว ปรากฏว ่า ม ีผ ู้ประกอบการงานก่อสร้างท ี'ม ีค ุณสมบัต ิถ ูกต ้องครบถ้วนตามหลักเกณฑ์ 
ที่คณะกรรมการราคากลางและขึ้นทะเบียนผู้ประกอบการงานก่อสร้างประกาศกำหนด จึงประกาศรายซื่อ 
ผู้ประกอบการงานก่อสร้างที่มีสิทธิเป็นผู้ยื่นข้อเสนอต่อหน่วยงานของรัฐ ดังต่อไปน้ี

๑ .  ผู้ประกอบการงานก่อสร้างที่มีคุณสมบัติตามหลักเกณฑ์คุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะ 
(บัญชีเอกสารแนบท้าย ๑ -  ๐๑ ถึงบัญชีเอกสารแนบท้าย ๑ -  ๐๕) แยกเป็นรายสาชา ดังต่อไปน้ี 

๑.๑ สาชางานก่อสร้างทาง 
๑.๒ สาชางานก่อสร้างสะพาน 
๑.๓ สาขางานก่อสร้างทางและสะพานพิเศษ 
๑.๔ สาขางานก่อสร้างชลประทาน 
๑.๕ สาขางานก่อสร้างเขื่อนบีองกันตลิ่งและชายฝัง

/ ๒. ...



- l a ­

te. ผู้ประกอบการงานก่อสร้างทีมคุณสมบัติตามหลักเกณฑ์คุณสมบัติทั่วไป คุณสมบัติเฉพาะ 
และคุณสมบัติเฉพาะอ่ืน  ๆ (บัญชีเอกสารแนบท้าย ๒ - ๐๑ ถึงบัญชีเอกสารแนบท้าย ๒ -  ๐๔) แยกเป็นรายสาขา 
ดังต่อไปน้ี

๒.๑ สาขางานก่อสร้างทาง 
๒.๒ สาขางานก่อสร้างสะพาน 
๒.๓ สาขางานก่อสร้างทางและสะพานพิเศษ 
๒.๔ สาขางานก่อสร้างชลประทาน 
๒.๕ สาขางานก่อสร้างเขื่อนป้องกันตลิ่งและซายฝืง 

รายละเอียดปรากฏตามบัญชีเอกสารแนบท้ายประกาศนี้
๓. ผ ู้ประกอบการงานก,อส ร ้างท ีกรมบ ัญ ช ีกลางประกาศรายซ ื่อตามข ้อ  ๑ และข้อ ๒ 

มีสิทธิเป็นผู้ยื่นข้อเสนอต่อหน่วยงานของรัฐ ตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้
๓ .๑ ประเภทคุณสมบัติท ั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะ ผู้ประกอบการงานก่อสร้างมีสิทธิ 

เป็นผู้ยืนข้อเสนอต่อหน่วยงานของรัฐได้ทุกแห่ง ยกเว้นหน่วยงานของรัฐ จำนวน๖ แห่งได้แก่ กรมทางหลวง 
กรมทางหลวงซนบท กรมซลประทาน กรมโยธาธิการและผังเมือง กรมทรัพยากร,น้ํา และกรมเจ้าท่า

๓ . ๒ ประเภทคุณสมบัติทั่วไป คุณสมบัติเฉพาะ และคุณสมบัติเฉพาะอื่น  ๆ ผู้ประกอบการ 
งานก่อสร้างมีสิทธิเป็นผู้ยื่นข้อเสนอต่อหน่วยงานของรัฐได้ทุกแห่ง รวมทั้งหน่วยงานของรัฐ จำนวน ๖ แห่ง 
ตามข้อ ๓.๑

๔. ให้หน่วยงานของรัฐกำหนดคุณสมบัติของผู้ม ีส ิทธิเข้ายืนข้อเสนอต่อหน่วยงานของรัฐ 
สำหรับโครงการก่อสร้างที,มีวงเงินตั้งแต่ ๔,๐๐๐,๐๐๐ บาท ข้ึนไป ไว้ในประกาศและเอกสารประกวดราคา 
อิเล็กทรอนิกส์ (e-bidding) หรือประกาศและเอกสารสอบราคา หรือหนังสือเชิญซวนสำหรับวิธีคัดเลือก 
หรือวิธีเฉพาะเจาะจง

๔. สำหรับหน่วยงานของรัฐใดได้ดำเนินการนำร่างประกาศและร่างเอกสารเชิญซวนเผยแพร่ 
เพ ื่อรับฟ ังความคิดเห ็นจากผู้ประกอบการ หรือเผยแพร่ประกาศและเอกสารเชิญซวน ในระบบเครือข่าย 
สารสนเทศของกรมบัญชีกลาง (ระบบ e-GP) หรือมีหนังสือเชิญซวนไปแล้วก่อนวันที่กรมบัญชีกลางประกาศ 
รายชีอผู้ประกอบการงานก่อสร้าง ตามข้อ ๔ ให้หน่วยงานของรัฐนั้นดำเนินการในขั้นตอนต่อไปได้โดยได้รับ 
ยกเว้นการกำหนดคุณสมบัติผู้มีสิทธิเป็นผู้ยื่นข้อเสนอของผู้ประกอบการงานก่อสร้างที่ต้องขึ้นทะเปีย‘นไว้กั'บ 
กรมบัญชีกลาง

ทั้งนี้ ให้มีผลไข้บังคับตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป

ประกาศ ณ วันท่ี ๘ ธันวาคม พ.ศ. ๒๔๖๓

(นายภูมิศักดึ๋ อรัญญาเกษมสุข) 
อธิบดีกรมบัญชีกลาง


